REQUERIMENTO Nº.          DE 2024

(Do Sr. Antonio Carlos Rodrigues)

Requer Moção de Louvor ao, Sr.

YVES RAPHAEL CARBINATTI

RIBEIRO, Secretário de Esportes do

município de Rio Claro/SP, pelo

excelente trabalho prestado à

população Rio-Clarense.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX,

do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que seja registrada nos anais desta

Casa de Leis, Moção de Louvor ao Sr. YVES RAPHAEL CARBINATTI

RIBEIRO, Secretário de Esportes do município de Rio Claro/SP, pelo excelente

trabalho prestado à população Rio-Clarense.

JUSTIFICAÇÃO

Yves Carbinatti nasceu e foi criado em Rio Claro, cidade do

interior do Estado de São Paulo. É formado em engenharia de produção e pós-

graduado em gestão pública.

Cadeirante, Yves é embaixador da categoria de pessoas com

deficiência no Jiu-Jitsu e no Submission.  Quando criança tinha muitos sonhos,

um deles era ser veloz no automobilismo, como o ídolo, Ayrton Senna.

Infelizmente, aos 21 anos, sofreu um acidente de carro que o fez ficar em uma

cadeira de rodas. Porém, ao invés de desistir, lutou com mais garra pelos seus

sonhos, vindo a realizar cada um deles com o apoio de familiares e amigos.

Yves conta parte dessa jornada em “O Mundo Sobre Rodas”, um dos TEDx

*C
D2

45
97

66
13

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Carlos Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245976613900

RE
Q

 n
.2

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
12

:2
8:

27
.9

53
 -

CE
SP

O

mais visualizados no ano de 2021.

   Entre as diversas conquistas alcançadas por Yves Carbinatti,

destacamos as seguintes:

  - Vereador por um mandato (2017 - 2020)

- ⁠Secretário de Esportes - janeiro de 2021 até abril de 2024

- ⁠Faixa preta de jiu-jitsu - 3º grau

- ⁠Campeão mundial ADCC

- ⁠Bi campeão brasileiro Arnold Sports

- ⁠Títulos nacionais, estaduais e internacionais no jiu-jitsu

- ⁠Um dos primeiros faixas preta cadeirante do mundo

- ⁠Um dos embaixadores de jiu-jitsu para pessoas com deficiência
do mundo.

- ⁠Árbitro Internacional de MMA

- ⁠Primeiro árbitro cadeirante do mundo

- ⁠Piloto de kart (campeão da categoria em 2012)

- ⁠Piloto da Stock Car Júnior, piloto da categoria Marcas e Pilotos

- ⁠Palestrante motivacional com mais de 500 palestras em cidades

de diversos estados do Brasil, nos Estados Unidos e na Argentina.

Atualmente é secretário de esportes de Rio Claro, onde sua

principal luta tem sido a inclusão do esporte adaptado. Tem sido uma peça

fundamental na revolução da história do esporte na cidade, além de ser

responsável pelo maior número de inaugurações de quadras poliesportivas no

município, desde o início da sua gestão.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

Moção de Louvor.

Sala das Sessões,       de                   de 2024.

Deputado ANTONIO CARLOS RODRIGUES
 PL/SP

 *C
D2

45
97

66
13

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Carlos Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245976613900

RE
Q

 n
.2

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
12

:2
8:

27
.9

53
 -

CE
SP

O